—1 —

永工信〔2023〕13 号

永安市工业和信息化局 永安市发展和改革局
关于印发永安市“十四五”重点工业行业
节能降碳改造升级实施方案的通知

各乡镇、街道，工业园区，有关重点行业企业：

根据《福建省工业和信息化厅关于印发冶金、建材、石化化

工行业“十四五”节能降碳实施方案的通知》（闽工信规〔2022〕

1 号）、《三明市“十四五”节能减排综合工作实施方案》（明政

〔2023〕1 号）、《三明市发展和改革委员会等四部门关于印发

做好重点领域节能降碳改造升级工作实施方案的通知》（明发改

永安市工业和信息化局
永安市发展和改革局文件

—2 —

工业〔2022〕126 号）、《三明市工业和信息化局 三明市发展

和改革委员会 关于印发三明市“十四五”重点工业行业节能降碳

改造升级实施方案的通知》（明工信节能〔2023〕1 号）、《永

安市“十四五”节能减排综合工作实施方案》等文件精神，结合我

市相关行业发展实际，特制定《永安市“十四五”重点工业行业节

能降碳改造升级实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻实施。

永安市工业和信息化局 永安市发展和改革局

2023 年 2 月 16 日

（此件主动公开）

—3 —

永安市“十四五”重点工业行业
节能降碳改造升级实施方案

为贯彻落实省委、省政府和市委、市政府关于碳达峰碳中和

相关工作部署，坚决遏制“两高”项目盲目发展，持续推进我市水

泥、合成氨等行业绿色低碳转型，持续提高行业能效水平，根据

《福建省工业和信息化厅关于印发冶金、建材、石化化工行业“十

四五”节能降碳实施方案的通知》（闽工信规〔2022〕1 号）、

《三明市“十四五”节能减排综合工作实施方案》（明政〔2023〕

1 号）、《三明市发展和改革委员会等四部门关于印发做好重点

领域节能降碳改造升级工作实施方案的通知》（明发改工业

〔2022〕126 号）、《三明市工业和信息化局 三明市发展和改

革委员会 关于印发三明市“十四五”重点工业行业节能降碳改造

升级实施方案的通知》（明工信节能〔2023〕1 号）、《永安市

“十四五”节能减排综合工作实施方案》等文件精神，结合我市相

关行业发展实际，特制定本实施方案。

一、总体要求

到 2025 年，通过实施节能降碳改造升级行动，全市水泥、

合成氨等重点行业能效全部达到基准水平，达到标杆水平的产能

比例超过 30%，行业整体能效水平明显提升，碳排放强度明显下

降，绿色低碳发展能力显著增强。

二、重点任务

—4 —

（一）严格项目建设管理。积极引导合成氨行业企业采用新

的节能技术和绿色工艺、更换高效节能设备，不断提高能效水平，

对拟建、在建项目严格对照行业能效标杆水平建设实施。推进水

泥行业兼并重组、整合提升，新建水泥熟料项目应匹配所属企业

省内既有水泥熟料产能，提高行业准入门槛，对拟建、在建项目

严格对照能效标杆水平建设实施，推动能效水平应提尽提，坚决

淘汰落后产能和工艺装备。严格执行水泥熟料等产能置换有关规

定，严禁盲目引入新建水泥熟料产能项目。落实项目流程审核，

确保新建项目符合产业政策、环保、能耗、安全和产能置换等相

关要求。

（二）建立能效清单目录。通过省、三明组织实施的工业节

能监察，每年对全市水泥、合成氨企业开展阶梯电价政策、单位

产品能耗限额标准、用能设备能效提升等专项节能监察，核查确

定企业上年度能效水平和主要用能设备能效水平，汇总梳理形成

全市水泥、合成氨企业年度能效清单。水泥、合成氨企业年度能

效清单向社会公开并接受监督，能效达到标杆水平的列入先进清

单、低于基准水平的列入落后清单、介于标杆水平和基准水平的

列入待提升清单。

（三）加快节能降碳改造。组织实施节能降碳改造重点项目，

持续推动重点工业行业能效水平提升，水泥、合成氨等重点行业

企业在 2025 年能效全部达到基准水平的基础上，确保标杆水平

的产能比例超过 30%。能效水平已达到标杆水平的企业要对标国

—5 —

家级、省级行业能效领跑者，不断挖掘节能潜力和能效提升空间，

确保每年能效水平均达到标杆水平。对于能效低于行业基准水平

的企业，应于 2023 年前完成改造升级，未能按期完成改造升级

的坚决依法予以关停退出。

（四）推广节能降碳技术。加快促进产业结构调整，水泥行

业重点推广窑外分解新型干法水泥生产工艺、富氧燃烧技术、辊

压机终粉磨技术、第四代篦冷机等先进适用技术装备，鼓励实施

预热器降阻、分解炉分级燃烧、大功率拖动电机变频、高温风机

智能换热等节能改造；合成氨行业重点推广涂刷反辐射吸热涂

料、大型高效压缩机、高温煤气余热废热锅炉副产蒸汽系统、大

型化空分技术流程等工艺技术装备。

三、保障措施

（一）严格落实产业政策。严控限制类装备使用，坚决淘汰

退出《产业结构调整指导目录》规定的淘汰类工艺装备和产能。

综合发挥能耗、排放等约束性指标作用，严守时间节点，坚决依

法依规淘汰落后生产工艺、技术、设备。对未在期限内达到标杆

水平的企业实行阶梯电价等政策，促使企业降低能耗强度和生产

成本，提高企业市场竞争力。

（二）加大监督管理力度。严格能评、环评审查，加大节能

监察工作力度，加强对水泥、合成氨等行业能效水平的日常监督

和现场检查，确保相关政策标准落实落地。压实属地监管责任，

建立健全通报批评、用能预警、约谈问责等工作机制。

—6 —

（三）强化企业用能监测。加大节能监察执法力度，督促企

业健全完善节能管理制度、能源统计制度等，建设完善能耗在线

监测系统，严格落实能源统计和能源计量要求。全面强化企业能

源管理，推动企业建立完善能源管理体系、用能管理制度、用能

管理考核办法等，强化能源信息化管控和智能化生产，持续改进

能源管理绩效、提升能源管理水平。

（四）加大政策资金支持。落实节能专用装备、技术改造、

资源综合利用等方面税收优惠政策，积极向上争取奖励资金，鼓

励水泥、合成氨等行业企业实施节能降碳改造，进一步提升能效

水平。积极发展绿色金融，鼓励金融机构支持节能降碳成效显著

的重点项目融资。

附件：1．永安市2021年水泥企业能效对标情况表

2．永安市2021年合成氨企业能效对标情况表

3．“十四五”永安市水泥、合成氨行业节能降碳改造

重点项目清单

—7 —

附件1

永安市 2021 年水泥企业能效对标情况表

水泥熟料：标杆水平 100kgce/t，基准水平 117kgce/t。

序

号

属

地
企业名称

备案或核准

产能规模

（吨/天）

2021 年可比熟料

综合能耗（kgce/t）
备注

数值 对标情况

1

永

安

市

福建省谋成水泥发展有限公司

2500 103.56 基准水平 1#线

2500 110.33 基准水平 2#线

2 福建省永安万年水泥有限公司

2500 102.95 基准水平 1#线

4500 103.36 基准水平 2#线

3 福建省永安金银湖水泥有限公司 2500 107.15 基准水平

4 福建安砂建福水泥有限公司

4500 109.89 基准水平 1#线

4500 / / 2#线

5 福建永安建福水泥有限公司 4500 108.68 基准水平

6 永安金牛水泥有限公司 4500 96.22 标杆水平

达到标杆水平产能比例 32500 13.85%

—8 —

附件 2

永安市 2021 年合成氨企业能效对标情况表

单位产品综合能耗(非优质无烟型煤)：标杆水平 1200kgce/t，基准水平 1520kgce/t。

序

号
属地 企业名称

2021 年单位产品综合能耗

（kgce/t）
备注

数值 对标情况

1 永安市 智胜化工股份有限公司 1156 标杆水平 企业使用非优质无烟型煤

—9 —

附件3

“十四五”永安市水泥、合成氨行业节能降碳改造重点项目清单

序

号
属地 企业名称

所属

行业
项目改造内容 项目改造期限

项目预计

年节能量

(tce）

项目投资额

（万元）
备注

1

永

安

市

智胜化工股份有限公司 合成氨 合成氨装置清洁生产工程技术升级项目 2021.08-2026.9 1395 129921

2 福建省谋成水泥发展有限公司 水泥 “两线合一”5000t/d节能改造项目 2022.11-2023.12 18600 110000

3 福建省永安万年水泥有限公司 水泥 “两线合一”7500t/d节能改造项目 2023.1-2024.12 23200 120000

4 福建安砂建福水泥有限公司 水泥 立磨改辊压机生料终粉磨技改项目 2021.12-2022.7 1789 5268.2

5 永安金牛水泥有限公司 水泥 烧成系统及粉磨系统技改 2022.1-2023.12 5000 2900

6 福建永安建福水泥有限公司 水泥
4500t/d生产线实施节能降耗技改:1.立磨改

辊压机；2.窑系统节能降耗改造
2022.6-2023.3 12000 12500

—1 0 —

永安市工业和信息化局办公室 2023 年 2 月 16 日印发